
CAMPUS DE TOLEDO 
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7127/7002 - CEP 85903-000 - TOLEDO – PR 

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE LÍNGUAS DO CAMPUS DE TOLEDO - CELTO 

 

 

 

 

 

EDITAL Nº 05/2021 – CELTO 

 
 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA O 
CURSOS ON-LINE PARA ADULTOS DO 
PROGRAMA DE ENSINO DE LÍNGUAS DO 
CAMPUS DE TOLEDO- CELTO PARA O 
PRIMEIRO SEMESTRE DE 2021. 

 
 

A Coordenadora do Centro de Ensino de Línguas do Campus de Toledo CELTO, no uso 
das atribuições legais, considerando a Resolução nº 263/2017 de 28 de setembro de 2017. 

 
 

TORNA PÚBLICO: 

 
Art. 1º - A homologação das matrículas conforme anexo deste edital, para o cursos 

ofertados no Edital 01/2021 pelo Programa de Ensino de Línguas – CELTO, para o primeiro 
semestre de 2021. 

 
Art. 2º - O curso terá vigência do dia 20 de fevereiro a 24 de julho (46 horas – 40h em 

atividades on-line com professor (a) e 6h atividades extraclasse). 

 
Art. 3º - Este Edital entra em vigor nesta data. 

 
 

 
Publique-se. 

Toledo, 19 de fevereiro de 2021 

(Original assinado) 
Prof. Dr. Cé sar Augusto Battisti 

Coordenador do Programa de Ensino de Línguas 
do Campus de Toledo - CELTO 



CAMPUS DE TOLEDO 
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7127/7002 - CEP 85903-000 - TOLEDO – PR 

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE LÍNGUAS DO CAMPUS DE TOLEDO - CELTO 

 

 

Anexo do edital nº 05/2021 – CELTO 
 

 
 

FRANCÊ S - Nível Pré-Intermediário - Segunda-feira - 18:30h às 20:30h 
Professor: Pierre 

1 Augusto Fernandes Chaves 

2 Eugenia Aparecida Cesconeto 

3 Eloisa Berno Kolln 

4 Joana Simioni 

5 Juliana Karina Feil Gaffuri 

6 Gabriel Augusto Ampessan 

7 Má rcia Nunes da Silva 

8 Nair Maria Weber 

9 Tania Mara da Costa 

 
 

 
ALEMÃO - Nível Intermediá rio I - Terça-feira - 08:30h às 10:30h 

Professora: Neide 

1 Eduardo Vendramini 

2 Luciana Vargas Netto Oliveira 

3 Marcelo Ribeiro da Silva 

4 Neide Aparecida da Graça 

5 Paulo Henrique Muniz 

6 Rudi Pedro Lunkes 

 
 

 

INGLÊ S - Nível Fundamental I - Terça-feira - 18:30h às 20:30h 
Professora: Ilda 

1 Alexandre Adelar Babinski 

2 Ana Paula Rossol 

3 Cristiane de Oliveira Theobald 

4 Ilse Salete Klassen Fritzen 

5 Leonardo Soares da Mota 

6 Mayara Daielle Alves Alflen 

7 Rosimeire de Lurdes Wilxenski 

8 Simone Mirian Rizental 



CAMPUS DE TOLEDO 
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7127/7002 - CEP 85903-000 - TOLEDO – PR 

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE LÍNGUAS DO CAMPUS DE TOLEDO - CELTO 

 

 
 

9 Sô nia Aparecida Schulz 

10 Thaynara Iashima Pacheco 

 

FRANCÊ S - Nível Bá sico I - Terça-feira - 18:30h às 20:30h 
Professora: Pierre 

1 Aiessa Belize Balko 

2 Ana Luiza Marin Bortoluzzi Donaduzzi 

3 Ana Paula Nunes 

4 Andressa Caroline de Lima 

5 Annelise Weirich 

6 Cesar Guilherme Soares 

7 Cintia Andrea Ferreira da Silva 

8 Danielle Vitoria Santana Dias 

9 Drielly Gama Carvalho 

10 Eduardo Ghiraldi Barbosa 

11 Eluan Joel Rodrigues da Silva 

12 Fernanda Azevedo 

13 Nayara Merss 

14 Vitor Emanuel Bohrer de Oliveira 

 
 

 
ALEMÃO - Nível Bá sico I - Quartas-feira 16h às 18h 

Professora: Neide 

1 Anna Deyse Rafaela Peinhopf 

2 Emerson Willian Danzer 

3 Francis Mary Guimarães Nogueira 

4 Gabriel Jasper Kracieski 

5 Gilmara Gomes Pinheiro 

6 Gracy Kelly Bourscheid Pereira 

7 Lucia Alflen Coldebella 

8 Mariana da Silva Pereira 

9 Talita Raissa Scherer 

10 Thais Regina Portela da Silva 



CAMPUS DE TOLEDO 
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7127/7002 - CEP 85903-000 - TOLEDO – PR 

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE LÍNGUAS DO CAMPUS DE TOLEDO - CELTO 

 

 
 

  

 
 

 

INGLÊ S - Nível Pré-Intermediário I - Quarta-feira - 18:30h às 20:30h 
Professora: Ilda 

1 Adelir Alexandre Baldin 

2 Alan Luis Krindges 

3 Darliane Aparecida Martins 

4 Erika Borges de Oliveira 

5 Gabriela Tartari Castilho 

6 Michele Luisa Petriw 

7 Michelly Maira Caovilla 

8 Patrícia Caldatto 

9 Paulo Henrique Camacho 

10 Vitor Fernando Krampe 

 
 

 

INGLÊ S - Nível Intermediário I - Quarta-feira - 18:30h às 20:30h 
Professora: Márcia 

1 Cleverton Cremonese de Souza 

2 Diva Maria Pietrobelli 

3 Eugenia Aparecida Cesconeto 

4 Érika Borges de Oliveira 

5 Fernando Henrique Costa Dória 

6 Felipe Saatkamp Marcelino 

7 Michele Korber 

8 Romano Augusto Bebber 

9 Suzane Gabriela de Carvalho* 

10 Talyta Wenzel Feitoza da Silva Santos* 

*Ajuste de Nivelamento Escrito. 



CAMPUS DE TOLEDO 
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7127/7002 - CEP 85903-000 - TOLEDO – PR 

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE LÍNGUAS DO CAMPUS DE TOLEDO - CELTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
ITALIANO - Nível Bá sico I - Quinta-feira - 14:30h às 16:30 

Professora: Daniela 

1 Eric Gustavo Cardin 

2 Fabio Bruzamolin Lourenço 

3 Marcelo Ribeiro da Silva 

4 Maura Bernardon 

5 Rosana do Rosá rio Ossucci 

6 Sandra Trevisani Juchen 

7 Vitoria Valentina Cappellesso Finkler 

 

 

INGLÊ S - Nível Pós-Intermediário I - Quinta-feira - 14:30h às 16:30h 
Professora: Juliane 

1 Altevir Signor 

2 Edina Liara Schons 

3 Luiz Alberto Cypriano 

4 Lurdes de Vargas Silveira Schio 

5 Má rcia Macedo D'haese 

6 Monize Caroline Gmach 

7 Susanah Sella Langer 

 

 

INGLÊ S - Nível Bá sico II - Quinta-feira - 18:30h às 20:30h 
Professora: Ilda 

1 Angel Maitê Bobato 



CAMPUS DE TOLEDO 
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7127/7002 - CEP 85903-000 - TOLEDO – PR 

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE LÍNGUAS DO CAMPUS DE TOLEDO - CELTO 

 

 
 

2 Carlos Fernando Fonseca Rodrigues 

3 Dione Azevedo Penna-forte 

4 Dirce Maria Aparecida Verdi Reichert 

5 Elaini Maria Peruffo Rodrigues 

6 Ivone Artico 

7 Má rcia Regina Vendruscolo Kaiber 

8 Mariana Werlang Botelho 

9 Nathielly Nara Caovilla 

10 Raquel Laís Kreuz 

11 Ricardo Rafael Marques* 

12 Valéria Boffo Gobbi 

13 Valéria Cristina Coladello 

*Ajuste de nivelamento. 

 

INGLÊ S - Nível Fundamental II - Quinta-feira - 18:30h às 20:30h 
Professora: Gatlin 

1 Carlos Alexandre Salvalagio Junior 

2 Christie Daiana Umeres 

3 Eliza Schorr Daga 

4 Gabrielly Lara Caovilla 

5 Ivanir Terezinha Scheid 

6 Joice Vanessa Goedert 

7 Kevin Darolt Biazuss 

8 Letícia Strossi de Oliveira 

9 Salete Polonia Borilli 

10 Satiko Kimura 

11 Silmara Márcia Bernardi 

12 Sueli da Cruz Garcia 



CAMPUS DE TOLEDO 
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7127/7002 - CEP 85903-000 - TOLEDO – PR 

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE LÍNGUAS DO CAMPUS DE TOLEDO - CELTO 

 

 

 

 
 

 

INGLÊ S - Nível Avançado II - Sexta-feira - 14:00h às 16:00h 
Professor: Rodrigo 

1 Caroline Andressa Welter 

2 Daiane Maria Seibert* 

3 Diego Fernando Machado 

4 Gabriela Frez Mion 

5 Gabriela Rodrigues Moreira Florencio 

6 Juliana Yukari Oshiro* 

7 Lucas Altemeyer de Oliveira 

8 Lucca Miketen de Oliveira 

9 Maria Cecília Ferreira 

10 Michele Katiane Covatti Della Costa 

11 Nicole Ruthschilling Meirelles 

12 Pablo Chang 

13 Priscila Ayumi Takahashi 

14 Raphael de Lima Dias 

15 Tammy Nayara Farias Costa Amaral 

16 Tania Mara da Costa 

*Ajuste de nivelamento escrito. 
 

FRANCÊ S - Nível Bá sico II - Sá bado - 13:00h às 15:00h 
Professor: Pierre 

1 Ana Lucia Dourado 

2 Amanda Isabele Amarim 

3 Carolina Glaeser Benincá 

4 Cleber Antonio Lindino 

5 Ellin Mosele 



CAMPUS DE TOLEDO 
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7127/7002 - CEP 85903-000 - TOLEDO – PR 

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE LÍNGUAS DO CAMPUS DE TOLEDO - CELTO 

 

 
 

6 Jessica Tomimitsu Rodrigues 

7 Juliana Carvalho Cristo 

8 Larissa Vitória Gomes 

9 Rafael Luan Sehn Canevesi 

10 Rodrigo Brandão de Souza 

 
 

INGLÊ S - Nível Pré-Intermediário I - Sábado - 08:30h às 
10:30h Professor: Juliane 

1 Adrielly Gonçalves Correia 

2 Anderson Luiz Nuernberg 

3 Andréia Cristina Roletto 

4 Bruna Spironello Anschau 

5 Camilla Scott Moreira 

6 Córdula Aurélia Parecy Glaeser 

7 É verton Luís Gazola 

8 Fatima Aparecida de Oliveira Sozza 

9 Giovana Galvan 

10 Juliane Toffoli da Silva 

11 Sandra Trevisani Juchen 

12 Tardelly Santos Cassemiro 

 

INGLÊ S - Nível Pré-Intermediá rio I - Sá bado - 08:30h às 
10:30h Professor: Paulo 

1 Alessandra Meira Pontes da Silva 



CAMPUS DE TOLEDO 
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7127/7002 - CEP 85903-000 - TOLEDO – PR 

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE LÍNGUAS DO CAMPUS DE TOLEDO - CELTO 

 

 
 

  

2 Bruna da Fontoura Bernardon 

3 Ceciĺ ia Moraes Gonçalves 

4 Glessyan de Quadros Marques* 

5 Gustavo Mateus Santos Zonta 

6 Hewerton Aparecido Lopes 

7 Isaque Donizett Silva de Souza 

8 Jorge Vicente Pereira Neto 

9 Larissa Gabrielli Danzer 

10 Lucas da Silva Carminatt Bonfim 

11 Pedro Augusto Senger Piana 

12 Roberto Nadolny Godofredo 

13 Wilker Fernando Berte 

*Ajuste de nivelamento 

 

INGLÊ S - Nível Intermediá rio II - Sá bado - 08:30h às 10:30h 
Professor: Ilda 

1 Clea Maria Bagatini Bertol 

2 Gustavo Araujo Moriggi 

3 Nayara Merss 

4 Sabrina Ibrahim Isa Abdel Hadi 

5 Silvia Renata Machado Coelho 

6 Talita Carmela Varisco 

7 Valentina Nunes Fontoura dos Anjos 

*Ajuste de nivelamento escrito. 
 

 

INGLÊ S - Nível Pré-intermediário II - Sá bado - 14h às 16h 
Professor: Ilda 

1 Alan Jackson Melquiades de Andrade 



CAMPUS DE TOLEDO 
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7127/7002 - CEP 85903-000 - TOLEDO – PR 

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE LÍNGUAS DO CAMPUS DE TOLEDO - CELTO 

 

 
 

2 Beatriz Castanho Ferreira 

3 Dagna Karen de Oliveira 

4 Débora Valério Oliveira 

5 Eduarda Aparecida Rodrigues 

6 Graciele Weber 

7 Izabela Fernandes Chaves 

8 Jaqueline Campiol 

9 Michael Felipe Cremonese de Souza 

10 Patricia Morgan 

11 Solange Bernardete Friedrich Gaiardo 

12 Thainá Zavadzki Coelho 

 
 

INGLÊ S - Nível Bá sico I - Sá bado - 08:30h às 10:30h 
Professora: Gatlin 

1 Adriana Lino 

2 Ana Paula de Matos 

3 Ana Paula Santi 

4 Ana Vitoria Pereira da Silva 

5 Anderson Thiago 

6 Caroline Andressa Momente Melo 

7 Elizane Maria de Siqueira Wilhelm 

8 Fernanda Cristina Lunkes 

9 Flá via Fernanda de França 

10 Franciele Luz de Andrade Tiburcio 

11 Gabrielli de Bona Casagrande 

12 Gustavo de Carvalho Gorges 

13 Kauane Agostinho de Almeida 

14 Lais Eduarda de Souza 



CAMPUS DE TOLEDO 
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7127/7002 - CEP 85903-000 - TOLEDO – PR 

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE LÍNGUAS DO CAMPUS DE TOLEDO - CELTO 

 

 
 

  

15 Luciana Zabine de Oliveira 

16 Renata Bitiati Bianchini 

17 Rozane Aparecida Freire Boldrini 

18 Vilma Jara da Silva 

 

 

 

 

INGLÊ S - Pós-Intermediá rio - Sá bado - 08:30h às 
10:30h Professora: Márcia 

1 Anna Beatriz Miño 

2 Diana Loch Duessmann 

3 Edyane Silva de Lima 

4 Emerson Willian Danzer 

5 É rica Babeto Rodrigues Falkowiski 

6 Felipe da Silva Moraes 

7 Juan Roger Bervian Seger 

8 Jeremias Dinamerico Serafim de Araujo 

9 Jelmiro Bispo dos Santos 

10 Lara Brunelle Almeida Freitas (Desistente) 

11 Luis Henrique Leventi Graeff*** 

12 Marcilene Aparecida Gomes da Cruz** 

13 Pamela de Sales Prospero 

14 Paola Bernardi da Silva 

15 Rogério de Sousa Falkowiski 

16 Rosely Sobral Gimenez Polvani 

17 Vinícius dos Reis Vieira 

**Ajuste nivelamento escrito. 

***Ajuste nivelamento. 


	*Ajuste de nivelamento escrito.

